
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.334 27 de novembro de 2020 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

10.212, de 03/07/2020; pelo servidor Arnold Siegfried Rosenacker, matrícula nº 94416021, Agente Penitenciário 
Estadual da Área de Administração e Finanças, a contar da publicação desta portaria.
Campo Grande, MS, 26 de novembro de 2020
 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1386, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor JOSÉ EVALDO DE LIMA, matrícula n. 133622021, ocupante do cargo de Professor, classe F3 nível 
VI, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º incisos III e IV, §4º e §5º, e art. 7º, inciso I, art. 8º, inciso 
I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, combinado com o art. 4º, incisos, III e IV, §4º, §5º 
e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/009766/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
                               Diretora Presidente em substituição

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1387, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM EDMILSON ANTONIO NUNES, matrícula n. 85897022, 
símbolo 231/3SG/5, código 40018, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 
90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, 
do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, combinado 
com o art.1º do Decreto n. 15.344, de 16 de janeiro de 2020, com redação dada pela Lei Complementar n. 275, 
de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/302632/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
                                                                        

RENATA RAULE MACHADO
Diretora Presidente em Substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Mãe
Interessada: Macaria Franco 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

63726023 Waldir Rojas Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/502388/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.030/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.334 27 de novembro de 2020 Página 116

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
353485021 Dorailda de Oliveira Curi Pensionista Ageprev 55/503016/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, da isenção do Imposto de Renda, a contar de 1º 
de junho de 2020, e da redução da base de contribuição previdenciária, a contar de 18 de setembro de 2020, em 
conformidade com a Manifestação n. 2.527/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
58854022 José Mandu Neto Pensionista Ageprev 55/502841/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, da isenção do Imposto de Renda, a contar de 1º 
de setembro de 2017, e da redução da base de contribuição previdenciária, a contar de 3 de setembro de 2020, 
em conformidade com a Manifestação n. 2.584/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
6776023 e 
6776024

Marialda Goulart de Almeida 
Pedreira

Profissional de Serviços 
Hospitalares Ageprev 55/502167/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, da isenção do Imposto de Renda, a contar de 2 
de julho de 2015, em conformidade com a Manifestação n. 2.298/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
160023 Sonia Uzum Lima Professor Ageprev 55/502456/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.334 27 de novembro de 2020 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.271/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
85891023 Patricia Walceley Ferreira 3º Sargento-PM Ageprev 55/502994/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.530/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

7773022 Joaquim Manuel Gonçalves 
Cardoso

Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/502632/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.301/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
18029022 Manoel Francisco Gonçalves 2º Sargento-PM Ageprev 55/502702/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.382/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de aposentadoria
Situação: Inativo
Interessada: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.334 27 de novembro de 2020 Página 118

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

77848024 Maria Beatriz Barbieri de 
Alencar Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/500961/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.589/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Pensão 
Situação: Ex-Cônjuge
Interessada: Benedita Mario de Lima 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

23249022 Antonio Batista de Lima Técnico de serviços 
Operacionais Ageprev 55/502719/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.644/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
82374025 Gerson Almada Gonzaga Subtenente-PM Ageprev 55/502798/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.594/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
6999021 Maria José de Campos Jordan Professor Ageprev 55/501069/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.066/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.334 27 de novembro de 2020 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
39605023 Arilda Castro dos Santos Silva Professor Ageprev 55/502330/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 16 de julho de 2020, em conformidade 
com a Manifestação n. 1.953/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
12295022 e 
12295024 Nadir Prado Andrade Professor/Especialista de 

Educação Ageprev 55/502018/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 31 de outubro de 2019, em 
conformidade com a Manifestação n. 2.459/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

21653021 Marlene Dalla Pria Balejo Especialista de 
Educação Ageprev 55/501935/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 28 de fevereiro de 2020, em 
conformidade com a Manifestação n. 2.462/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

41338021 Luci Kalil Barbosa Professor Ageprev 55/501810/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.458/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.334 27 de novembro de 2020 Página 120

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
41338021 Luci Kalil Barbosa Professor Ageprev 55/501810/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 27 de janeiro de 2020,
 em conformidade com a Manifestação n. 2.458/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

21653021 Marlene Dalla Pria Balejo Especialista de 
Educação Ageprev 55/501935/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.462/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
12295022 e 
12295024 Nadir Prado Andrade Professor/Especialista de 

Educação Ageprev 55/502018/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.459/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
39605021 e 
39605023 Arilda Castro dos Santos Silva Professor/Professor Ageprev 55/502330/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.334 27 de novembro de 2020 Página 121

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.953/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
6999021 Maria José de Campos Jordan Professor Ageprev 55/501069/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, referente ao período de 1º de julho de 2015 a 31 
de julho de 2018, em conformidade com a Manifestação n. 1.066/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

RENATA RAULE MACHADO
Diretora-Presidente em Substituição

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 143, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor listado abaixo, lotado na Residência Regional desta Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos – AGESUL a fim de incluí-lo a Portaria “P” AGESUL n. 122, de 26 de novembro de 2013, 
publicada no Diário Oficial n. 8.565, de 28 de novembro de 2013, páginas 53 a 56, para exercer sua função 
no âmbito das jurisdições das Unidades Regionais, denominadas Bases de Apoio Excepcional e Emergencial – 
Regional, para fim de regularização funcional, com validade a contar de 01 de outubro de 2020.

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL, em exercício

3ª Base de Apoio Excepcional e Emergencial - Regional - AMAMBAI

Matricula Servidor Lotação Função

59502021 NELSON MEDIETA GONÇALVES 5ª-RR-PONTA PORÃ /
MS

OPERADOR DE MÁQUINAS 
MOTORIZADAS

PORTARIA “P” AGESUL n. 144, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor, abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, 
com fulcro no artigo 10 e parágrafo único da Lei n. 4.889, de 26 de julho de 2016. 	

	

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

PAULO CEZAR GOMES / 56173021 Técnico de Compras e Suprimentos 
/ 57/101051/2015 VII VIII 04/06/2020

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL, em exercício


